correspondiente a la vigencia 2024, el Municipio de Buenavista (Boyacá) reportó la 

información relacionada con su gestión contractual a través del formato F13A_AGR. 

De acuerdo con lo allí registrado, la entidad informó la celebración de 153 contratos, 

por un valor total de CUATRO MIL OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MILLONES 

CIENTO NOVENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS CINCUENTA Y CUATRO 

PESOS ($4.829.198.754). 

Con fundamento en esta información, el equipo auditor procedió a realizar el análisis 

preliminar del universo contractual, con el fin de definir la muestra a auditar, 

atendiendo criterios de materialidad, representatividad y riesgo. La revisión de la

[...]

en cuenta el comportamiento histórico de las rentas del municipio, así como las 

metas y lineamientos fijados por el Gobierno Nacional. 

Una vez revisados los actos administrativos de aprobación del presupuesto, se 

establece que el Presupuesto Inicial aprobado para el Municipio de Buenavista 

asciende a la suma de QUINCE MIL SETECIENTOS DIECIOCHO MILLONES 

OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL DOSCIENTOS SESENTA Y UN 

PESOS ($15.718.847.261) M/CTE, recursos destinados a atender el 

funcionamiento, la inversión y el servicio de la deuda durante la vigencia fiscal 2024. 

ADICIONES: Se evidencia que durante la vigencia fiscal se realizaron adiciones 

presupuestales que ascienden en total a la suma de TRES MIL CUATROCIENTOS

[...]

Cuadro N° 1 Adiciones Según Actos Administrativos. 

PRESUPUESTO DEFINITIVO: En relación con el presupuesto definitivo del 

Municipio de Buenavista para la vigencia fiscal evaluada, se tiene como punto de 

partida un presupuesto inicial aprobado por valor de QUINCE MIL SETECIENTOS 

DIECIOCHO MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL 

DOSCIENTOS SESENTA Y UN PESOS ($15.718.847.261) M/CTE. 

Durante la vigencia se efectuaron adiciones presupuestales por un valor total de 

TRES MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS MILLONES TRESCIENTOS 

ONCE MIL DOSCIENTOS CINCUENTA Y CUATRO PESOS CON OCHENTA Y 

NUEVE CENTAVOS ($3.446.311.254,89) M/CTE, así como reducciones 

presupuestales que ascienden a CINCO MIL TRESCIENTOS CINCUENTA Y UN 

MILLONES DOSCIENTOS NOVENTA Y CINCO MIL SEISCIENTOS TREINTA Y 

CINCO PESOS CON OCHENTA CENTAVOS ($5.351.295.635,80) M/CTE, 

debidamente soportadas mediante los actos administrativos correspondientes. 

Fuente: Cuadro N° 1 Adiciones Según Actos Administrativos. 

Como resultado de lo anterior, el presupuesto definitivo del Municipio de Buenavista 

se establece en la suma de TRECE MIL OCHOCIENTOS TRECE MILLONES 

OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS MIL OCHOCIENTOS OCHENTA PESOS CON 

NUEVE CENTAVOS ($13.813.862.880,09) M/CTE, valor obtenido de la sumatoria 

del presupuesto inicial más las adiciones, menos las reducciones realizadas durante 

la vigencia fiscal. 

11.2.1.2 Ejecución Presupuestal de Ingresos 

En la ejecución presupuestal de ingresos presentada por el Municipio de

[...]

OCHOCIENTOS TRECE MILLONES OCHOCIENTOS VEINTINUEVE MIL 

TRESCIENTOS SEIS PESOS CON SESENTA Y DOS CENTAVOS 

($13.813.829.306,62) M/CTE, cifra que difiere del valor del presupuesto definitivo 

calculado con base en los actos administrativos, el cual asciende a TRECE MIL 

OCHOCIENTOS TRECE MILLONES OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS MIL 

OCHOCIENTOS OCHENTA PESOS CON NUEVE CENTAVOS 

($13.813.862.880,09) M/CTE. 

Adicionalmente, en la información contenida en la ejecución presupuestal de 

ingresos no se identifican de manera desagregada los valores correspondientes al 

presupuesto inicial, las adiciones y las reducciones, lo que impide verificar la